
 

 

【朝顔の鉢について】 

アサガオの鉢とペットボトルじょうろを９月 5 日（金）までにお持ちください。枯れているアサガオもリ

ースづくりで使いますので、処分せず、そのままお持ちください。置き場所は１学期と同じ場所にお願いしま

す。名前が薄くなっている場合は、上から油性ペンで書いてください。 

【生き物と仲良しについて】・ 

アンケートのご協力をありがとうございました。９月９日（火）１３：３０～１４：１５に、生活科の学習

で、１年生の研究授業があります。国際動物専門学校の方をお招きして、動物と触れ合います。お家の方もご

都合がよろしければ、ぜひご参加ください。 

【授業で使用する教材準備のお願い】 

図工「ふわふわゴー」の学習で、カップラーメンの容器や食品トレイなどを使います。空き容器とうちわを

一つずつ、9 月 1２日（金）までに持たせてください。 

【鍵盤ハーモニカについて】 

2 学期から鍵盤ハーモニカを使用した学習を行います。使用開始日は、1 組１０／２（木）、2 組１０／６

（月）、3 組１０／８（水）です。その日までに、鍵盤ハーモニカにご記名いただき、持ってくるようにお願

いいたします。鍵盤ハーモニカは学校で一括購入ができます。2 学期始業式に案内の用紙を配布いたしまし

た。ご購入をご検討の方はご確認ください。必要な方は、９月１２日（金）までにご購入ください。 

【学習ノートについて】 

国語は縦１２マス（横８行）十字リーダー入り、算数は縦１４マス（横１０行）を一括購入しました。ご

家庭で新しいノートをご用意する必要はありませんので、よろしくお願いします。 

 

【授業で使用する教材準備のお願い】 

・生活「あそんで作ってくふうして」の学習で、おもちゃづくりをします。使用する材料として、

日用品の廃材（空き箱、段ボール、ペットボトル、ラップやガムテープの芯、プリンやゼリー

のカップ、ラーメンのカップ、トレイなど）をご家庭で集めていただきたいです。 

授業で子どもたちに説明し、イメージをもたせて、必要な材料等を学校でワークシートに書かせ

ます。イメージ図や材料を書いた紙を９月１週目にお家に持ち帰らせますので、ご覧になってい

ただき、9 月１６日（火）までに学校へ持たせてください。 

 →３週にわたって活動を行うので、おもちゃを作りながら、足りない材料はその都度用意してい

ただければ大丈夫です。ご用意をよろしくお願いします。 

【屋上庭園の片付けについて】 

・瑞々しい野菜がどっさり収穫できた屋上庭園の片付けを行います。クラスで声がかかりましたら、

軍手を持たせてください。ロイロノートで送っていただいた美味しく調理した野菜の写真は、ク

ラスで楽しく拝見させていただきました。＊活動は、暑さが和らいでから行います。 

 

【ホウセンカの鉢について】 

 夏休み中のホウセンカの水やり等、ありがとうございました。青い植木鉢は、今後学校で使

用する予定はありませんので、ご家庭でご活用ください。 

【金曜日の６時間授業について】 

９月５日から金曜日も６時間授業になります。下校時刻は、１５時２０分頃です。ご確認を

お願いします。 

【社会の学習について】 

 ９月に「店ではたらく人と仕事」の学習をします。それに向けて、普段の買い物についての

簡単なインタビューをお家の人にする宿題を出しますので、ご協力をお願いします。また、９

月１６日（火）にマルエツの見学に行く予定です。 
 

 

【美術鑑賞教室について】 

・25 日（木）に世田谷美術館へ行き、美術鑑賞を行います。バスで砧公園まで行きます。午前中の

鑑賞になりますので、学校に戻ってから給食を食べます。当日はリュックで登校します。水筒の

ご準備をお願いします。なお、事前指導として、美術館の方が 10 日（水）と 12 日（金）に学

校へ来て、作品の見方等を教えてくださいます。 

【社会科見学について】 

・30 日（火）に社会科見学を行います。「そなエリア東京（防災体験学習施設）」と「浅草寺・仲見

世通り・雷門周辺」に行く予定です。当日はバスで行きます。お弁当と水筒の準備をお願いしま

す。詳しくは、後日子どもたちに配布するしおりをご覧ください。 

【防災から身を守る～わたしたちにできること～の学習について】 

・10 月 29 日（水）５校時に、社会・総合・国語の学習で、4 年生の研究授業があります。まちづ

くりセンターの方がゲストティーチャーとして来校し、防災や避難所運営について学びます。お

家の方もご都合がよろしければ、ぜひご参加ください。 

 

【遠足の日程変更について】 

年間行事予定では、5・6 年生の遠足は 10/17（金）に予定していましたが、5 年生のみの遠足 

として 10/2（木）に変更になりました。詳しい内容は、後日配布する「しおり」でご確認くださ

い。当日は小雨程度なら実施します。大雨の場合は 10/14（火）に延期しますが、その場合は午前

中に戻って給食を食べます。10/2（木）は晴れでも雨でもお弁当のご用意をお願いいたします。ま

た、当日は 120 周年記念の赤いバンダナを身に着けていきますので、ご家庭にある方はご準備を

お願いいたします。 

【川場移動教室の説明会について】 

10/7（火）15:00 より Zoom にて川場移動教室の保護者説明会を行います。近くなりました 

ら、資料と Zoom の ID、パスコードを子どもたちにお渡しします。ご確認の上、ご参加ください。 

【分度器について】 

 １学期末に引き続き、算数「図形の角」の学習で、分度器が必要になります。定規等も含め、お子 

さんが用意できているかお声かけをお願いいたします。 

 

【卒業アルバム撮影について】 

 9 月も卒業アルバム用の写真を撮る予定です。 

・8 日（月）委員会 

・26 日（金）各クラスのグループ写真 

・29 日（月）クラブ写真 

委員会とクラブの写真はそれぞれ活動中に撮影します。当日欠席者がいた場合は後日撮影します。 

【キャリア教育について】 

 9 月 5 日（金）に「キャリア教育」の一環として、地域の方や保護者の方をお招きしてお話をお

伺いします。子どもたちが中学校での生活や将来の夢に向けて、どのような力が必要か考え、残り

の学校生活を実りあるものにするために真剣に取り組みたいと思います。お忙しい中講師をお引き

受けいただいた保護者の皆様には改めて感謝申し上げます。当日もよろしくお願いします。 

 


